
BSI Nº 06 de 30 de junho de 2021 

 01 a 30 de junho de 2021 

Boletim de Serviço Interno 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Interno 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 
 
 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação 
mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da 
Educação.

2

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 

 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 

Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral 
Alaécio Santos Ribeiro  

Diretor Acadêmico 
Geraldo Caetano de Souza Filho 

Diretor Administrativo 
Marcos Aurélio Bezerra dos Santos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



Sumário 

PORTARIA nº 20/2021 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de junho de 2021 – Prorroga, por 
mais 90 dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão responsável pela Elaboração 
do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos (PGRS) do Complexo de Laboratórios do IF 
BAIANO - Campus Senhor do Bonfim, constituída pela Portaria nº 43, de 18 de setembro de 
2020................................................................................................................................................5 

Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – Junho 2021
 ............................................................................................................................. ............................7 

4



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 23/2021 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de junho

de 2021

Prorroga, por mais 90 dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da

Comissão responsável pela Elaboração do Plano de Gerenciamento de

Resíduos Sólidos (PGRS) do Complexo de Laboratórios do IF BAIANO -

Campus Senhor do Bonfim, cons/tuída pela Portaria nº 43, de 18 de

setembro de 2020. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR

DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de

19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de acordo

com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, e na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de

26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23333.250336.2021-98.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por mais 90 dias, o prazo para a conclusão dos

trabalhos da Comissão responsável pela elaboração do Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos

(PGRS) do Complexo de Laboratórios do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, c ons/tuída pela

Portaria nº 43, de 18 de setembro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

5



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - SBF-DG, em 17/06/2021 11:24:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

206401

8c2eb66934

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



RELATÓRIO MENSAL DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP) – JUNHO 2021 
 
 

 

7


	Documento assinado eletronicamente por:
	Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – JUNHO 2021

